Les principales hypothèses retenues pour déterminer la valeur recouvrable des écarts d’acquisition sont les suivantes :

 (*)   L’application de taux d’actualisation avant impôt à des flux de trésorerie avant impôt conduit à une valorisation identique des unités

génératrices de trésorerie.

Le taux d’actualisation est basé sur le calcul du Coût Moyen Pondéré du Capital (CMPC), calculé au niveau du

Groupe, en prenant en compte le taux de rendement sans risque et la prime de risque du marché. L’évaluation des

risques du marché propres à l’activité du Groupe est effectuée en prenant en compte le facteur béta des industries

similaires, le coefficient de risque et le coût de la dette. Les paramètres utilisés pour le calcul du taux d’actualisation

sont basés sur les sources d’information externes.

La sensibilité des valeurs d’utilité aux principales hypothèses peut être présentée de la manière suivante :

Au 31 mars 2017, la valeur recouvrable des actifs était supérieure à leur valeur comptable et les tests de sensibilité

des valeurs d’utilité aux principales hypothèses confortent l’opinion du Groupe selon laquelle l’écart d’acquisition n’a

pas subi de perte de valeur.

Valeur nette des écarts d'acquisition au 31 Mars 2017 (en millions d'€) 1 513

Valeur retenue comme représentative de la valeur recouvrable valeur d'utilité

Nombre d'années pour lesquelles des prévisions de flux de trésorerie sont disponibles 3 ans

Période d'extrapolation des prévisions de flux de trésorerie 2 ans

Taux de croissance à long terme au 31 Mars 2017 1,5%

Taux de croissance à long terme au 31 Mars 2016 1,5%

Taux d'actualisation  ap rès imp ôt au 31 Mars 2017 (*) 8,5%

Taux d'actualisation après impôt au 31 Mars 2016 (*) 8,5%

(en millions d'€)

Marge sur résultat d'exploitation ajusté (valeur terminale) -25 bp +25 bp

(153) 153

Taux d'actualisation après impôt -25 bp +25 bp

205 (190)

Taux de croissance à long terme -10 bp +10 bp

(62) 64



32/83

11.2 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles comprennent des actifs incorporels acquis (comme la technologie et les accords de

licence) et les immobilisations incorporelles générées en interne (principalement les coûts de développement).

Actifs incorporels acquis

Les actifs incorporels acquis sont initialement évalués à leur coût et amortis selon le mode linéaire sur leur durée

d’utilité estimée. La durée d’utilité de ces actifs peut s’étendre jusqu’à 20 ans, compte tenu de la nature à long terme

des contrats et activités susceptibles de les utiliser. Lorsque l’acquisition de l’actif est une transaction ordinaire, la